UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 09/2019-PGEAGRI

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º
SEMESTRE/2019 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA AGRÍCOLA.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola – PGEAGRI,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando Edital nº 06/2019-PGEAGRI, de 11 de março de 2019;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da seleção de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola, para o 1º/2019, conforme Anexo I deste edital.

2. Os candidatos deverão requerer matrícula na disciplina para qual foram selecionados.

3. A matrícula para os selecionados deverá ser realizada no período de 18 de março de

2019, no horário das 09h às 11h e das 14h às 16h, na Secretaria Acadêmica – Seção Pós-
Graduação, localizada no Prédio Salas de Aula – sala 12, no Campus de Cascavel.

3.1 No ato da matrícula o candidato selecionado deve entregar os seguintes

documentos:

• Fotocópias dos diplomas de graduação e do mestrado ou equivalente;

• Fotocópias dos históricos escolares da graduação e do mestrado ou
equivalentes;

• Fotocópia dos documentos pessoais: carteira de identidade; CPF, título de eleitor,
certificado de reservista, certidão de nascimento ou casamento e fotocópia da
folha de identificação do passaporte e do visto de permanência no país, quando
estrangeiro;

• No caso de candidato estrangeiro, atender às exigências do MEC;

• Comprovante original do depósito da taxa de inscrição por disciplina no valor de
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada.

4. Fotocópias do diploma de mestrado ou equivalente e do histórico escolar do mestrado

exigido apenas para candidatos que possuam o título de mestre.

5. As aulas serão ministradas no Prédio Salas de Aula, 2º piso – salas 47 ou 48.

6. O início das aulas para os alunos especiais selecionados nas disciplinas será no dia

18 de março de 2019, conforme horário de aulas disponível na página do PGEAGRI.

Publique-se.

Cascavel, 15 de março de 2019.

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

Anexo I, do Edital nº 09/2019-PGEAGRI

Disciplina Prof(a).
Dr(a).

Candidatos Selecionados Horário

de aulas/ sala
de aula

1)  Geoestatística Miguel Angel
Uribe Opazo

Carlos Augusto Rocha de Moraes
Rego (D)

Terças-feiras

08h às
11h30min

Sala 47

2)  Agricultura de Precisão
I

Eduardo
Godoy de
Souza

Carlos Augusto Rocha de Moraes
Rego (D)

Elenilton Jairo Dezengrini (D)

Terças-feiras

13h30min às
17h

Sala 47

3)  Sistemas
Agroindustriais

Silvia Renata
Machado
Coelho

Bruna Rafaella Monari (M)

Dionatan Paulo de Morais Cusin (M)

Gladis Aparecida Sandi Tosin (D)

Josene Cristina Biesek (M)

Maurício Antônio Pilatti (D)

Moacir Kessler (D)

Nilton Eleadro da Silva (M)

Quartas-feiras

08h às
11h30min

Sala 48

4)  Geoprocessamento I:
Sensoriamento Remoto
e Sistema de
Posicionamento Global

Erivelto
Mercante

Elenilton Jairo Dezengrini (D)

Karen Carrilho da Silva Lira (D)

Leandro Rudolf Belter (M)

Luiz Almeida (M)

Quartas-feiras

08h às
11h30min

Sala 47

5)  Planejamento
Experimental e
Otimização de
Processos

Divair Christ Cleonice Maria Pereira (M)

Maurício Antônio Pilatti (D)

Quintas-feiras

13h30min às
17h

Sala 47

6)  Hidrologia  Benedito
Martins
Gomes

Bruna Pereira da Silva (D)

Bruna Rafaella Monari (M)

Dionatan Paulo de Morais Cusin (M)

Nilton Eleadro da Silva (M)

Sextas-Feiras

08h às
11h30min

Sala 47

7)  Tecnologia de
Aplicação de
Defensivos Agrícolas

Marcio
Furlan Maggi

Lucas da Silveira (D)

Mayara Fabiana da Silva (D)

Sextas-feiras

13h30min às
17h

Sala 47